R$ 3.000.000.000 (valor expresso em reais), mediante a emissão de ações ordinárias nominativas, sem valor nominal.
(b) Custo na emissão de ações
Refere-se aos custos de transação incorridos na captação de recursos em decorrência da oferta pública de ações ordinárias da 
Companhia ocorrida em 2007, no montante de R$ 13.236 e com a emissão de 211.342.500 (duzentas e onze milhões, trezentas 
e quarenta e duas mil e quinhentas) ações ocorridas em 2019, no montante de R$ 23.685. O total do custo das operações totaliza 
R$ 36.921.
(c) Ações em tesouraria
No transcorrer do exercício de 2022, não houve recompra de ações pela Companhia. Em 31 de dezembro de 2022, a Companhia 
possuía 1.157 mil ações em tesouraria, correspondentes a custo de aquisição contabilizado de R$ 25.052 (preço médio R$ 4,33).